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فاطمه عباسـى| شـاید اگر هنـوز پـاى کیبوردها 
بـه زندگىمـان بـاز نشـده بـود، داشـتیم بـا قلم 
و خـودکار روى کاغـذ نامـه مىنوشـتیم و مثـل 
قدیـم یـک دسـتخط از مـا بـه یـادگار مىمانـد. 
امـا دوره و زمانـه عـوض شـده و دسـتخطها همه 
برمىگردنـد بـه چند دهـه گذشـته. عینالقضات 
همدانـى مىگویـد: «نبینـى دسـت را و قلـم را که 
تهمـت کاتبـى هسـت و از مکتـوب خبر نـه» حالا 
انـگار حکایـت ماسـت کـه روزبـهروز نوشـتن را 
کنـار مىگذاریـم تا همـه   چیـز تایپ شـود. بدون 

آنکـه بدانیم همـه داریـم یک جـور مىنویسـیم، 
بـا فونتهـاى از پیـش طراحـى شـده و مکانیکى، 
بـدون آن حسـن و ملاحـت و حتـى سـنگینى و 
عصبـى بودنـى کـه محتـواى حسـى نوشـتن را 
نشـان مـىداد. امـروز 23ژانویـه و 3بهمن روز 
جهانى «دسـتخط» اسـت. بد نیسـت بـه همین 
بهانـه نگاهـى داشـته باشـیم به دسـتخطهاى 
مهمـى کـه از  شـخصیت هـاى بـزرگ و آدمهاى 
معـروف بـه جـا مانـده و امـروزه اغلـب آنها در 

موزههـا نگهـدارى مىشـود.

خط و نشان بزرگان

 یک صفحه از قرآن کریم با دستخطى منسوب به امام رضا(ع) که 
در موزه قرآن و کتابت تبریز نگهدارى مىشود.

 شعر منتشر نشدهاى از شهریار درباره رهبر 
معظم انقلاب به همراه دستخط این شاعر را که در 

82سالگىاش سروده مىبینید.

از امیرکبیر چند نامه و دستخط به یادگار مانده. این نامه، 
نامهاى جعلى است که به اسم صدراعظم دوره قاجار ثبت 

کردهاند. به 2 دلیل این نامه امیرکبیر نیست. یکى اینکه او 
با این لحن هیچوقت ناصرالدینشاه را خطاب قرار نمىداد 
و دوم اینکه امیرکبیر نامههایش را با اسم تقى امضا نمىکرد. 
به هر حال اما این خط، مدل دربارى دستنوشتههاى دوران 

ناصرالدینشاه است و ارزش تاریخى دارد.

 «بسیار دلم مىخواست بتوانم عاشورا را شهرضا باشم و عجیب علاقه 
به سینه زدن و عزادارى در این روز بزرگ را داشتم ولى بهعلت اینکه 

در اینجا کسى نبود و در ضمن کار بسیار زیاد بود، لذا نتوانستم بیایم؛ 
به آقا بگویید به جاى من هم سینه بزند.»  این دستخط و نامه شهید 

محمدابراهیم همت به خانوادهاش در دوران دفاع مقدس است.

 سنگ بزرگى در مسجدى نزدیک شهر مکه کشف شد 
که روى آن نوشتههایى حک شده بود و بسیارى از 
خطشناسها، دستنوشتهها را منسوب به مولاى 

متقیان، حضرت على(ع) مىدانند.

 متن استعفاى رضاشاه از سلطنت را محمدعلى 
فروغى که تاجگذارى را هم خودش انجام داده 

بود، با خط و انشاى خود نوشت.

متن وصیتنامه سردار شهید قاسم 
سلیمانى که سال1398 و همزمان با 

چهلمین روز شهادتش منتشر شد.

یکى از مهمترین دستخطهاى تاریخى مربوط 
به تحریم تنباکو توسط میرزاى شیرازى است که 

نقطه عطفى در مبارزات ضداستعمارى بهحساب 
مىآید؛ به صلابت دستخط توجه کنید.

 از بین شاهان قاجار، این مظفرالدینشاه بود 
که فرمان مشروطیت را صادر کرد و متن فرمان به 
خط میرزا احمدخان قوام، قوامالسلطنه بعدى 

نگاشته شد.

به بهانه روز جهانى دستخط چند نمونه از دست خط هاى تاریخى را بررسى مى کنیم
 یکى از سنتهاى حسنه مقام معظم رهبرى اهداى کتاب 

به خط خودشان است. این دستخط براى خانواده 
شهید آوینى نوشته شده است.

ى  به بها
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